
N. 393 REG. GEN. DETERMINAZIONE DEL 13/09/2021

COMUNE DI ALBISSOLA MARINA
comune certificato bandiera blu

PROVINCIA DI SAVONA

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO

Determinazione numero 393 del 13/09/2021

OGGETTO: Intervento di riqualificazione e messa in sicurezza galleria loculi interrati del
Cimitero Comunale in loc.tà Brogia – Importo complessivo del progetto Euro
26.523,00 IVA al 22% compresa. Affidamento diretto tramite trattativa diretta
nel mercato elettronico (Me.P.A.), ai sensi dell’art.1, comma 2, let. a) del D.L.
n. 76/2020, convertito nella legge, con modificazioni, 11 settembre 2020, n. 120
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” alla Ditta
MEYER S.r.l.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Codice Identificativo Gara (CIG): 88933711EB;
Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): B65F21000630001;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servii;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Premesso che:
 con decreto del Sindaco n. 15/2021, prot. 8974 del 30.06.2021, sono state attribuite al sottoscritto, ai sensi

dell’art. 109, comma 2, del d. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del
medesimo decreto legislativo;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14.04.2021 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il bilancio di previsione dell’esercizio 2021/2023 e relativi allegati;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 22.04.2021 esecutiva ai sensi di legge, sono state assegnate
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli obiettivi di gestione;

 con determinazione del 04.01.2021 n. 2 sono stati nominati i responsabili di Procedimento del Servizio
Tecnico – Tecnico Manutentivo;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito all'obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato che le forniture in oggetto sono assoggettate alla normativa



richiamata;

Premesso che:
 il Comune di Albissola Marina è assegnatario del contributo di cui al “Fondo efficientamento energetico e

sviluppo territoriale sostenibile (art. 1 comma 29-37 Legge di bilancio 2020 anni 2020-2024)” nella misura
di Euro 140.000;

 con il Decreto del capo dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del
30.01.2020 sono stati attribuiti ai comuni i contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale per gli anni dal 2021 al 2024 ove è prevista
l’assegnazione di contributi per investimenti destinati a opere pubbliche in materia di:
o efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica,

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’istallazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

o sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per
l’adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche;

 l’Amministrazione comunale nel PEG per l’annualità in corso ha previsto l’impiego del contributo di Euro
140.000,00 cui sopra per il finanziamento di:
o interventi di efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione, nella misura di Euro

90.000,00 con imputazione al Capitolo 27011000 del Bilancio di esercizio in corso;
o interventi finalizzati all’abbattimento di barriere architettoniche presso marciapiedi e percorsi pedonali,

nella misura di Euro 50.000,00 con imputazione al Capitolo 27010600 del Bilancio di esercizio in
corso;

Rilevato che gli interventi ed impianti di illuminazione pubblica previsti sono così sommariamente identificati:
 sostituzione apparecchi luminosi su pali (artistici) in piazza Lam;
 sostituzione apparecchi luminosi su struttura a pergola (faretti) in piazza Lam;
 sostituzione apparecchi luminosi su palo (lanterne) zona di piazza Liguria e viale Liguria;
 sostituzione di punti luce (a soffitto) zona porticata di viale Liguria;
 rifacimento completo impianto di i.p. del tratto di Passeggiata degli Artisti (c.so Bigliati) compreso tra i

Bagni Sole-Luna ed il limite di ponente mediante realizzazione cavidotti interrati, f. e p. in o. di plinti
prefabbricati, linea di alimentazione, f. e p. in o. di pali da pubblica illuminazione ed apparecchi luminosi del
tipo già impiegato per i precedenti interventi analoghi (tratto di passeggiata a levante), realizzazione nuovo
quadro elettrico generale;

Preso atto che conseguentemente alla migliore analisi degli interventi di efficientamento energetico degli
impianti di pubblica illuminazione l’Amministrazione comunale intende prioritariamente dar corso:
1) all’ultimazione degli interventi finalizzati all’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione

pubblica della Passeggiata degli Artisti, nel tratto compreso tra i bagni “Sole Luna” ed il limite di ponente;
2) all’efficientamento energetico di alcuni impianti di illuminazione pubblica di vie e piazze comunali come

appresso indicate: area pedonale di piazza Lam, viale Liguria e piazza Liguria;
per una spesa totale stimato dei lavori a base d’appalto di Euro 90.000,00 ed un conseguente importo
complessivo del progetto presunto in Euro 118.000,00;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 383 del 06.09.2021 con la quale:
 si è proceduto, così come consentito dalle disposizioni di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge

n. 76/2020, convertito nella legge, con modificazioni, 11 settembre 2020, n. 120 e s. m. e i. recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, all’affidamento diretto, previa preliminare indagine
esplorativa del mercato, dei lavori finalizzati all’attuazione di un “Intervento di efficientamento energetico
di impianti di illuminazione pubblica nel territorio comunale” alla Ditta TECNOELETTRA S.r.l. - con sede in
Stella (SV) in loc.tà Vetreria 12A – 12B – P. IVA 00323150094 i lavori di “Intervento di efficientamento
energetico degli impianti di illuminazione pubblica nel territorio comunale” per un importo presunto
offerto pari a Euro 59.504,10, corrispondente al ribasso del 33,900% sull’Elenco Prezzi, oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 4.404,55, per un importo totale di Euro 63.908,65 oltre IVA al 10%
per Euro 6.390,87 per complessivi Euro 70.299,52;

 è stato approvato il seguente Quadro economico Generale di intervento a seguito dell’affidamento dei lavori:
DESCRIZIONE IMPORTO

1) Lavori a base d’appalto: Euro 63.908,65



1) Lavori a misura Euro 59.504,40
2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) Euro 4.404,55

2) Somme a disposizione dell’Amm.ne comunale: Euro 27.122,40
1) I.V.A. sui lavori (10% dell’importo dei lavori) Euro 6.390,87
2) Somme a disposizione per lavorazioni di variante e

supplettive Euro 6.000,00
3) I.V.A. sui lavori di variante (10% dell’importo dei lavori)

Euro 600,00
4) Spese tecniche per progettazione di fattibilità tecnica

ed economica – progettazione definitiva-esecutiva,
Direzione lavori e contabilità (comprensivi di oneri
previdenziali ed I.V.A.) – P.I Adosio Roberto Euro 7.875,00

5) Spese tecniche per a CSP e CSE, (comprensivi di oneri
previdenziali ed I.V.A.) – Arch. Rebella Michele Euro 3.552,64

d) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (2% dell’im-
porto dei lavori) Euro 1.888,52

e) Interventi, forniture e servizi in economia, allacci alle
utenze, imprevisti ed arrotondamenti Euro 815,37

TOTALE DEL PROGETTO Euro 91.031,05

e che conseguentemente si sono resi disponibili totali Euro 26.968,95 del contributo di cui al “Fondo
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (art. 1 comma 29-37 Legge di bilancio 2020
anni 2020-2024)”;

Preso atto:
 che l’Amministrazione comunale ha individuato quale intervento prioritario l’attuazione di interventi di

messa in sicurezza di alcune strutture del cimitero comunale in loc.tà Brogia e precisamente la “Messa in
sicurezza e riqualificazione della galleria dei loculi interrati” e il “Rifacimento dell’impermeabilizzazione della
copertura della struttura dei loculi denominata Costruzione 2”;

 che conseguentemente con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 02.09.2021 è stata approvata la
4^ Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 ove si è disposta la somma di Euro 26.968,95 disponibile al
capitolo 26060100 “Manutenzione e ampliamento cimiteri comunali”

Considerato che a seguito dell’entrata in vigore delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto
Legge n. 76/2020, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale”, codesto Ente ha avviato una preliminare indagine esplorativa del
mercato volta all’affidamento dei lavori relativi alla “Messa in sicurezza e riqualificazione della galleria dei loculi
interrati” con l’impresa MEYER s.r.l. - con sede in Savona in via Montenotte 1A/3, ditta specializzata ed esperte
nel settore, iscritta sul MePa per la categoria di lavorazioni di che trattasi e già operante sul territorio, mediante
richiesta di preventivo, conseguentemente alla quale ha acquisito e valutato la proposta informale pervenuta in
ordine al prezzo ed all’impegno all’attivazione del cantiere a far data dal 15.09.2021 e ritenuto di poter
procedere in merito ritenendo l’offerta congrua rispetto alle necessità, aspettative ed esigenze chieste dall’Ente
nella prestazione dei lavori;

Ritenuto per quanto sopra che la proposta informale acquisita al Protocollo di questo Comune in data
26.08.2021 al n. 11834, dalla Ditta MEYER s.r.l. - con sede in Savona in via Montenotte 1A/3– c.f. e P. IVA
01768690099 - riporta contenuti di rilevante interesse per la realizzazione dei lavori di che trattasi
relativamente all’offerta economica ed alla tempistica prevista per l’avvio degli stessi, si è proceduto pertanto
alla formale richiesta di preventivo tramite procedura telematica su Mepa di cui alla trattativa diretta n.
1816477;

Vista l’offerta pervenuta su MePa in data 03.09.2021 – identificativo trattativa diretta n. 1816477, da parte
della Ditta MEYER s.r.l. di Savona, alle condizioni di cui agli elaborati tecnici allegati alla trattativa diretta, per
un’offerta per lavori “a corpo” pari a Euro 21.740,17 oltre IVA al 22% per Euro 4.782,84 per complessivi Euro
26.523,01;



Ritenuto:
 necessario ed opportuno provvedere ad affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi al fine di poter

procedere con i lavori di messa in sicurezza e riqualificazione della galleria dei loculi interrati presso il
Cimitero comunale Brogia;

 pertanto di procedere, così come consentito dal combinato disposto dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e del
vigente Regolamento comunale per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture, all’affidamento
diretto del servizio di che trattasi;

 la spesa di che trattasi congrua rispetto alle forniture e lavorazioni da effettuare rapportata alla tipologia
delle prestazioni qualificate necessarie e richieste;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge
n. 136/2010 e ss. mm. ii. ed è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG): 88933711EB;

Preso Atto che ai sensi della Legge 17 maggio 1999, n. 144 al suddetto progetto è stato assegnato il seguente
CUP (codice unico di progetto di investimento pubblico): B65F21000630001;

Verificato che il progetto dell’intervento di messa in sicurezza di che trattasi dell’importo complessivo presunto
di Euro 26.523,01 è finanziato interamente con contributo di cui al “Fondo efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile (art. 1 comma 29-37 Legge n. 160/2019 di bilancio 2020 anni 2020-2024)” e al
Decreto del capo dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 di
attribuzione ai comuni - la relativa spesa, trova imputazione della spesa al cap. 26060100 “MANUTENZIONE E
AMPLIAMENTO CIMITERI COMUNALI” del Bilancio di esercizio in corso;

Vista l’Attestazione di Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta MEYER s.r.l. di Savona SV – P. IVA
01768690099, rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale valido fino al 23.09.2021;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.;
Visto il d. Lgs. 16 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);
Visto l’art. 9 D.L. 78/09 convertito in L. 102/09 si attesta che in base all’attuale normativa il programma dei
pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza
pubblica;

DETERMINA

1) di procedere, così come consentito dalle disposizioni di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n.
76/2020, convertito nella legge, con modificazioni, 11 settembre 2020, n. 120 e s. m. e i. recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, all’affidamento diretto dei lavori finalizzati
all’attuazione di un “Messa in sicurezza di alcune strutture del cimitero comunale in loc.tà Brogia – galleria
loculi interrati”;

2) di affidare alla Ditta MEYER s.r.l. con sede in Savona in via Montenotte 1A/3– c.f. e P. IVA 01768690099
i lavori di “Messa in sicurezza e riqualificazione dei loculi interrati del Cimitero Comunale in loc.tà Brogia”
per un importo offerto a corpo pari a Euro 21.740,17 oltre IVA al 22% per Euro 4.782,84 per complessivi
Euro 26.523,01;

3) di attestare la Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta MEYER s.r.l. con sede in Savona in via
Montenotte 1A/3– c.f. e P. IVA 01768690099, rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale e valido fino al
23.09.2021;

4) di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:
 il fine che con il contratto si intende perseguire: è l’attuazione dei lavori di messa in sicurezza e

riqualificazione della galleria dei loculi interrati presso il Cimitero comunale Brogia;
 l'oggetto del contratto: è l’esecuzione dei lavori di cui in narrativa, come da preventivo sopra indicato;
 la sua forma: è la seguente: art. 1326 del Codice Civile conclusione mediante schema di contratto

formulato sul MePa e nel capitolato speciale d’appalto;
 clausole ritenute essenziali: il prezzo, la tempistica di realizzazione dei lavori e i requisiti generali;



 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto come consentito dalla vigente normativa in
materia di contratti (all’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito nella legge,
con modificazioni, 11 settembre 2020, n. 120 e s. m. e i. e art. 36 D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.) e del
regolamento per lavori, forniture e servizi in economia;

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

La somma di € 26.523,01 A favore di MEYER S.r.l. di Savona (SV)

Causale Messa in sicurezza e riqualificazione dei loculi interrati del Cimitero Comunale in loc.tà
Brogia

Anno di
imputazione 2021 Capitolo

PEG 26060100 Codice
finanziario 2.02.01.09.015

CUP
CIG

B65F21000630001
88933711EB

Spesa
ricorrente : NO

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i conseguenti
pagamenti del presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa sopraindicata con successivi atti;

9) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il
quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione
abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave
inimicizia o rapporti di credito o debito;

10) di assumere direttamente la responsabilità della procedura della presente determinazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL
SETTORE TECNICO E TECNICO

MANUTENTIVO
(NOT PAOLO) (NOT PAOLO)

(firma apposta digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia,
salvo che sia dichiarata conforme all’originale


	 
	 
	 
	 
	 
	IMPORTO


	Euro
	 
	 
	Euro

	DETERMINA






